
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.18   DEL 11.09.2025 

 

 

 

RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE DELLA 
CONVENZIONE TRA ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE E SENECA SRL IMPRESA 
SOCIALE DI BOLOGNA PER LO STAGE 
FORMATIVO DELL’ALLIEVA ZHYZHYYAN  
MARIYA. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 

PREMESSO CHE: 
- la legge n.196 del 24/06/97 e s.m.i. prevede la possibilità da parte degli Enti di 

formazione professionale di stipulare convenzioni per l’effettuazione di periodi di 
alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, con lo scopo di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;  

- le suddette esperienze non si configurano come rapporto di lavoro, ma rivestono 
esclusivamente carattere formativo e di socializzazione al lavoro e non determinano 
alcun vincolo per la struttura ospitante (azienda o ente pubblico);  

- l’Ente formatore e l’Azienda ospitante si impegnano a favorire l’inserimento dell’allievo 
nell’ambiente di lavoro, mettendolo in condizione di realizzare il piano di stage, e 
assicurano che l’attività formativa sia finalizzata “all’apprendimento e non a scopi di 
produzione aziendale”; 

 

RICHIAMATI: 
- le direttive emanate dalla Regione Emilia Romagna (DGR 105/2010 e s.m.i.) per quanto 

riguarda gli stage o periodi di tirocinio in aziende nell’ambito dei processi formativi; 
- il decreto legislativo 81/2008 e s.m. i.; 

 

VISTO il testo della Convenzione tra SENECA SRL IMPRESA SOCIALE di Bologna e ASP 
Terre d’Argine per la regola dello stage formativo dell’allieva Zhyzhyyan Mariya e relativo 
Progetto, Allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 

DATO ATTO CHE la Convenzione in oggetto prevede a carico di SENECA SRL IMPRESA 
SOCIALE le assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro presso INAIL di BOLOGNA (n° 
polizza 8874510/79) e per la Responsabilità Civile verso Terzi per tutti i partecipanti ai corsi 
(ASSIMOCO polizza n° 1271400100032);  
 
PRESO ATTO CHE le attività conseguenti alla sottoscrizione della Convenzione in oggetto 
non comportano oneri a carico di ASP Terre d’Argine, se non quelli eventuali derivanti 
dall’applicazione del D.lgs. n.81/2008 e s.m.i.; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 

1. DI APPROVARE il testo della CONVENZIONE TRA ASP DELLE TERRE D’ARGINE E 
SENECA SRL IMPRESA SOCIALE DI BOLOGNA PER LO STAGE FORMATIVO 
DELL’ALLIEVA ZHYZHYYAN MARIYA e relativo Progetto, Allegati al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

2. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine alla sottoscrizione della 
Convenzione di cui in oggetto. 

 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


